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У статті вперше в історіографії зроблено успішну спробу з’ясувати склад 
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Запровадження практики сталого зібрання представників воєводств 
Польського Королівства за панування короля Яна Ольбрахта у 1493 р. по-
клало початок існуванню такої інституції як сейм, який проіснував аж до 
ліквідації Речі Посполитої у 1795 р. Перший сейм був скликаний у місті 
Пйотркові 18 січня 1493 р. i тривав до 2 березня того ж року1. Загалом за па-
нування Яна Ольбрахта, Олександра I та Сиґізмунда I відбулося 58 сеймів2. 
Сейм, що відбувся 31 жовтня – 12 грудня 1548 р. проходив вже за нового 
короля Сиґізмунда II Авґуста.

Практика станових зборів на території Польського королівства на той 
час була вже досить усталеною. Адже перший коронний з’їзд шляхти від-
родженого королівства відбувся у Хенцінах 1331 р. за панування Владисла-
ва I Локєтка3. Упродовж XIV–XV ст. можна побачити зібрання шляхти на 
декількох рівнях. По-перше – це загальнодержавні або коронні з’їзди, що 
відбувалися на потребу, згідно волі верховного володаря. На них ухвалюва-
лися рішення державної ваги як то у Кошицях в 1374 р. (Кошицький при-
вілей), Єдльні 1430 р. (Єдльнінський привілей), Нєшаві 1454 р. (Нєшавські 
статату) та ін. По-друге – це земельні з’їзди провінцій Корони Польської. 
Традиційно для Малопольської провінції такі зібрання відбувалися у Ново-
му Місті Корчині, а для Великопольської провінції у м. Коло. По-третє – 
місцеві регіональні зібраннях, де збиралася шляхта з території воєводства 
або, як у випадку з Руським воєводством, у межах однієї землі. Приклада-
ми таких зібрань можуть слугувати сеймики (conventum), які фіксуються 
для руських земель Польського королівства ще з 1430 р. і проводилися у 
Сяноку (in convencione omnium terrigenarum)4.

На території історичного Поділля ще до утворення у 1434 р. Поділь-
ського воєводства така практика, ймовірно, теж існувала. Про це опосеред-
ковано ми дізнаємося з відмови подільської шляхти присягати на вірність 
новому володареві Поділля Вітовтові у 1414 та 1418 роках5. Перший відо-
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мий сеймик подільської шляхти, котрий відбувся на території новостворе-
ного воєводства у XV ст., датований 1439 р.6 Отже, на момент впровадження 
регулярних сеймів у Польському королівстві, шляхта як коронних, так і 
руських земель мала чималий досвід репрезентації власних територій (по-
вітів, земель, воєводств, провінцій) на загальнодержавних з’їздах.

Згідно конституції Пйотрковського сейму 1496 р., у розділі «De locis 
conventionum ante expeditionem bellicam praemittendarum», у Подільсько-
му воєводстві сеймик мав проводитися у Кам’янці (Podoliae in Camyenyecz)7. 
І хоча це стосувалося зібрань, що мали відбуватися напередодні військо-
вих кампаній (ante expeditionem bellicam), Кам’янець став традиційним, 
що немаловажно, місцем проведення сеймків подільської шляхти до кінця 
XVIII ст.8 Постає слушне запитання: – Хто ж власне брав участь у сеймах 
від Подільського воєводства?

Сейм, як нова інституція, що розпочала свою діяльність у 1493 р., скла-
дався з двох палат. Верхня – сенат, виокремилася з королівської ради, до 
якої входили як духовні, так і світські особи. Нижня – посольська ізба, скла-
далася з представників окремих адміністративно-територіальних утворень 
королівства. Подільське воєводство на сеймі представляли: кам’янецький 
єпископ, подільський воєвода, кам’янецький каштелян та 2 посли. Разом 
5 осіб. Щодо кількості послів від шляхетської корпорації подолян, то ця 
цифра є доволі умовною, адже з наявних за цей період джерел не видно, 
аби на сеймах були присутні разом ці 2 особи. Людвик Колянковський наво-
дить таку кількість послів для Поділля, посилаючись на ординацію 1552 р. 
«Ordinatio numeri nuntiorum»9. Але вона фіксується у сеймових докумен-
тах за часів панування Сиґізмунда II Авґуста10. З чого можна припустити, 
що у попередній період діяльності сеймів, чисельність була такою ж. Про-
те документи сеймикового характеру, насамперед інструкції, що походять 
вже з останньої третини XVI ст., здебільшого фіксують 4 посли від Поділь-
ського воєводства11.

Поінформованість істориків про персональну участь у сеймах представ-
ників від Подільського воєводства (сенаторів і послів) за 1493-1548 рр. є 
досить обмеженою. Не завжди сенатори, як духовні так і світські, брали у 
них участь, і на те були різні причини. Про це писав ще на початку XX ст. 
Станіслав Кутшеба у своїй праці про склад польського сейму. Він досить по-
верхово визначив кількість послів, зазначивши, що згідно декрету 1552 р. 
їх мало бути 2, але припустив, що їх могло бути й 4, бо у 1564 р. їх налічу-
валось 312.

За період 1493–1548 рр. у сенаті від Подільського воєводства мали б за-
сідати наступні кам’янецькі біскупи13: Пйотр з Лєсьова (9.10.1492–1501),  
Анджей з Ходчі (1500/01–1507)14, Якуб з Бучача (17.06.151015–1518),  
Вавжинець Мєндзилєський (13.03.1521–1529), Пйотр Ґамрат (29.01.1531–
1535), Себастьян Браницький (27.10.1535–1538), Ян Вілямовський 
(17.10.1539–1540), Миколай Дзєржґовський (20.05.1541–1542), Ян Дзя-
дуський (31.05.1542–1543), Анджей Жебжидовський (30.03.1543–1545), 
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Ян Дрогойовський (26.08.1545–1546), Бенедикт Ізбєньський (19.02.1546–
1546) Леонард Слончевський (20.08.1546–1562)16. Цікавою особливістю 
функціонування сенату було те, що єпископ, котрий діставав номінацію 
від короля, але не мав дозволу папи обійняти свою дієцезію, міг брати 
участь у засіданнях сейму. Так, на сеймі 1505 р. у гроні духовних сена-
торів були присутні такі номінанти як львівський арцибіскуп Бернард 
Вільчек (Bernardinus Wilczek de Lubyen, electus ecclesiae metropolitanae 
Leopoliensis), а в 1523 р. на сеймі у Кракові Рафал Лещинський як біс-
куп перемишльський і обраний біскуп плоцький (Raphaele Leszczinski 
Premislensi et electo Plocensi) та Анджей Крицький (Andrea Crziczki electo 
Premisliensi) обраний замість нього на катедру у Перемишлі17.

Подільськими воєводами за цей період були: Якуб з Бучача (15.09.1485–
21.06.1497), Павел Коля з Далейова (5-17.08.1502–7.02.1509), Отто з 
Ходчі (21.02.1509–12.02.1515), Марцін з Каменця (після 12.02.1515–
14.03.1530), Станіслав Лянцкоронський (12.05.1530 – 27-31.03.1533), Ян 
з Тенчина (31.03.1533 – перед 22.10.1535), Станіслав Одровонж зі Спрови 
(22.10.1535–7.12.1542), Ян Творовський (перед 18.04.1543–28.03.1547), Ян 
з Мельця (28.04.1547–13.03.1561)18. З огляду на цей перелік, подільських 
воєвод не могло бути на таких сеймах: у Пйотркові 12.01 – 17.02.1498 р., у 
Кракові березень-травень 1499 р., у Пйотркові поч. лютого – поч. березня 
1501 р., на елекційному сеймі у Пйорткові вересень – 4.10.1501 р., на ко-
ронаційному сеймі у Кракові після 12.12.1501 – січень 1502 р., в більшій 
частині коронаційного сейму в Кракові 2.03.1530 – 4.03.1530 (воєвода Мар-
цін з Кам’янці помер 14.03.1530 р. і був похований у катедральному соборі 
на Вавелі в Кракові), на сеймі у Пйотркові 8 грудня 1530 – 8 січня 1531 р.19, 
ймовірно на Краківському сеймі 3.02.1543 – 16.04.1543 р.20 

Кам’янецькими каштелянами були Ян Домарат зі Шлядкова 
(14.10.1505 – перед 12.03.1506), Якуб Подфіліпський (12.03.1506 – пе-
ред 15.03.1518), Ян з Сєнна (15.03.1518–10.12.1519), Ян Творовський 
(10.12.1519–2.04.1542), Миколай Язловецький (18.04.1543–3.08.1559)21. 
Кам’янецьких каштелянів не було на сеймах від 1493 по сейм, який прохо-
див у Любліні з січня по 18.03.1506 р., де свою номінацію, після смерті Яна 
Домарата, отримав Якуб Подфіліпський22 та на сеймі у Кракові 3.02.1543–
16.04.1543 р. Неприсутність каштелянів з Кам’янця на сеймах у 1493–
1506 рр. пояснюється тим, що після смерті Миколая Бедриха з Нового Дво-
ру, котрий був на цьому уряді з 1467 по 1492 рр.23, ми не маємо достовірної 
інформації про осіб, котрі могли посідати цей сенаторський уряд.

Якщо подивитися на присутність подільських сенаторів і земських по-
слів у світлі сеймових документів (конституцій) за 1493–1548 рр. та книги 
рахунків за панування короля Олександра I (1502–1506), то представники 
Подільського воєводства не вирізнялися активністю, що не означає їхньої 
відсутності на самих сеймах: 1504 – воєвода Павел Коля з Далейова24; 1506 
– воєвода Павел Коля з Далейова25; 1512 – біскуп Якуб з Бучача, воєвода 
Отто з Ходчі26; 1518 – біскуп Якуб з Бучача, воєвода Марцін з Каменця27; 
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1519 – воєвода Марцін з Каменця, каштелян Ян з Сєнна28; 1523 – воєвода 
Марцін з Каменця29; 1529/1530 – воєвода Марцін з Каменця30; 1538 – біскуп 
Себастьян Браницький, воєвода Станіслав Одровонж зі Спрови, Ян Творов-
ський31; 1540 – воєвода Станіслав Одровонж зі Спрови та Мацей Радецький 
– кам’янецький підсудок32.

З цього переліку виділяється сейм 1538 р., де були присутніми усі три 
сенатора від Подільського воєводства. Причиною того, що хтось зі світських 
сенаторів не бував присутнім на тих чи інших сеймах, було те, що всі вони 
були заангажовані до підрозділів поточної оборони. Насамперед, це стосу-
ється кам’янецьких каштелянів, котрі несли службу з охорони південно-
східного кордону Польського королівства.

Слабка джерельна база за першу половину XVI ст. не дозволяє нам у 
повній мірі розкрити не те що персональний склад послів від Подільського 
воєводства на сейми, а й взагалі з’ясувати кількість осіб, котрі репрезенту-
вали волю подільської шляхти перед королем. Вацлав Урущак подає інфор-
мацію лише про одного посла від Подільського воєводства на сеймі 1512 р.33 
Він також наводить імена послів, котрі фіксуються у джерелах. Це Мико-
лай Іскшицький, Амброзій Ормянчик, Ян Творовський та Ян Вілковський. 
Іскшицький брав участь у трьох сеймах – 1524/1525, 1530 та 1531/1532 рр. 
Ормянчик у 1523 та 1524/1525 рр. був послом на коронний сейм від свого 
воєводства. Відомо, що перед цими сеймами його призначали королівським 
легатом на місцевий сеймик у Кам’янці34. Ян Вілковський був лише на сей-
мі 1523 р. Присутність тут Яна Творовського є дивною, адже на 1523 р. він 
був уже сенатором.

Цей перелік можна доповнити ще двома особами. У книзі рахунків за 
1502-1506 рр. зусрічаємо впис про виплату послові подільської землі Ми-
колаєві Гербуртові (Nicolao Herborth nuntio terre Podolie) 15 гривень мо-
нетою 2 березня 1506 р. у Любліні під час сейму35. Другою особою є Мацей 
Радецький зазначений на у сеймовій конституції 1540 р.

Сенатори
З початком функціонування регулярних сеймів, цінність сенаторсько-

го уряду незмірно зросла. Це видно з того, що представники можновладних 
родин, переважно з теренів Малопольщі, розпочали своєрідну урядницьку 
експансію «за сенаторськими урядами» у руські воєводства Польського ко-
ролівства36. Уряд подільського воєводи у XVI ст. отримали «чужі» для По-
ділля Марцин з Каменця, Станіслав Лянцкоронський, Ян з Тенчина. Для 
цих родин – це були перші земські уряди на цій території.

З урядом каштеляна вийшла трохи інша картина. У Подільському воє-
водстві від початку XVI ст. його посідали Ян Домарат зі Шлядкова, Якуб 
Подфіліпський, Ян з Сєнна, Ян Творовський, Миколай Язловецький. З цьо-
го переліку тільки Язловецький належав до старої можновладної родини 
панів з Бучача (нащадки Теодорика з Бучача взяли у XVI ст. прізвище Яз-
ловецькі від головної резиденції м. Язлівця)37. До можновладців належав 
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і Ян з Сєнна (його кревні посідали каштелянії у м. Малоґощі що у Сандо-
мирському воєводстві)38. А от Ян Домарат зі Шлядкова та Якуб Подфіліп-
ський походили з грона середньозаможної шляхти, котра проживала у По-
дільському воєводстві принаймні з середини XV ст., але не посідали до поч. 
XVI ст. жодного сенаторського уряду39. Ян Творовський, імовірно, отримав 
цей уряд не тільки за свою тривалу службу у війську, а й через одруження з 
Катериною Бучацькою – донькою подільського воєводи Якуба40. 

Спільною рисою для всіх кам’янецьких сенаторів була служба у вій-
ськових підрозділах поточної оборони. Так, у 1511 р. ротмістрами були Тво-
ровський, Якуб Подфіліпський з 8 кіньми, Станіслав Лянцкоронський41. 
Військова служба стала для більшості з них добрим початком кар’єри, де 
вдача та протекція з боку можновладців ставали вирішальними у подаль-
шій урядницькій кар’єрі. Цікавою особливістю переважної більшості цих 
осіб (Ян Творовський, Ян Домарат зі Шлядкова, Якуб Подфіліпський) було 
те, що вони у той чи інший спосіб пов’язані були з родиною Бучацьких ще 
з середини XV ст.

Посли
Миколай Гербурт зазначений у книзі рахунків у 1506 р. є, ймовір-

но, тотожнім з Миколаєм Гербуртом, котрий був збирачем податку у По-
дільському воєводстві у 1518 р., а у 1513–1539 рр. посідав земський уряд 
кам’янецького войського42. Був пов’язаний з Поділлям, володіючи кілько-
ма селами,43 та у 1513 р. отримав від короля Сиґізмунда I пляц під забудову 
у столиці воєводства на початку Великого шляху (?) (incipiendo a Magno 
Schlasz) навроти Чорної пасіки (ex opposito Czarni Pasyek) аж до будин-
ку Ринка Шомака (usque ad domum Ryni Schomak in civitate Camyenyecz), 
після шляхетного Калмана (Калімана) Савінського (post nob. Kalman 
(Kaliman) Sawinski) у дідичне володіння (iure haereditario)44. Наступного 
1514 р. він отримав від Амброзія Ормянчика частину ділянки у Кам’янці 
(Ambrosio Ormyenczyk pars areae, Nicolao Herbot, tribuno Camenecensi, in 
oppido Camyenyecz donatae, datur)45. Його участь у робіті сейму в Крако-
ві 1518 р. опосередковано підтвержує отримання ним королівського при-
вілею для містечка Кудринці у Кам’янецькому повіті та на два ярмарки у 
ньому46.

Ян Вілковський посідав уряд кам’янецького хорунжого у 1520–
1533 рр.47 У 1520 р. він разом з Амброзієм Ормянчиком, якого змінив на 
уряді хорунжого, були поборцями податку у Подільському воєводстві48. 
Вілковський був власником містечка Чемерівці, а в 1528 р. отримав від ко-
роля привілей на дідичне володіння ним49. 

Миколай Іскшицький. Вже у 1509 р. він згадується у джерелах як рот-
містр50, а в 1512–1519 рр. – як двірський або покойовий короля. Упродовж 
1512–1530 рр. був кам’янецьким стольником, 1530–1540 – кам’янецьким 
підкоморієм, 1533–1536 віцесґерентом (vicesgerens) (що можна порівняти з 
підстаростою, або заступником старости), а у 1536–1540 рр. – кам’янецьким 
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генеральним старостою. Поза територією Поділля бував старостою ольштин-
ським у 1523–1525 рр.51, снятинським 1534–1536 рр., що було пов’язане з 
будівництвом замку52, а також карловським у 1536 р. Помер 1540 р.53 За 
рішенням варшавського сейму 1529 р. Миколай з Іскшичина став диспен-
сатором у Подільському воєводстві, тобто відповідальним за збір коштів на 
потреби війська54.

Амброзій Ормянчик у 1507–1509 рр. виконував функції королівсько-
го писаря до справ обслуги поточної оборони55. Він, ймовірно, був адапто-
ваний подільським старостою Станіславом Лянцкоронським перед 1511 р. 
На жаль, два видання, у яких зібрані матеріали, що висвітлюють левову 
частку нобілітацій у Польському Королівстві, не фіксують акту адаптації 
Амброзія чи його батька56. Вжe у 1511 р. король Сиґізмунд I посвідчив кон-
сенс Амброзія Ормянчика з Завартова (Ambrosio Ormyenczik de Zwarthow) 
на королівських селах Макарів та Глібів у Кам’янецькому повіті за суму, 
записану на селах, яку король отримав від кам’янецького вірменина Дони-
ша57. 1514 р. Амброзій отримав від короля пляц у Кам’янці біля парцелі 
кам’янецького войського Миколая Гербурта (посла на сейм 1506 р.)58. Цьо-
го ж року він він отримав село Печиська у Летичівському повіті. Набувши 
у 1515 р. від Яна Струся село Секержинці на р. Збруч у Скальському повіті 
за 400 гривень, Амброзій додав назву новонабутої власності до свого ймену-
вання59. Від того часу він найчастіше фіксується у джерелах як Амброзій 
Ормянчик із Секержинець (Ambrosii Ormyenczyk de Syekyerznice). 1523 р. 
отримує від короля дім або пляц біля скальського замку (dom albo pliacz w 
przigrodku zamku skalskie[go])60. Урядницька кар’єра Амброзія почалася 
вже у досить поважному віці (що й недивно, з огляду на його нешляхетське 
походження), коли у 1519 р. отримав уряд кам’янецького хорунжого, а на-
ступного року авансував на поважний і впливовий у шляхетському серед-
овищі уряд земського судді, на якому перебував до своєї смерті у 1528 р.61 
Варто зазначити, що місцеву шляхту він знав переважно завдяки тому, що 
в період від 1517 до 1522 рр. виступав збирачем податків з Подільського 
воєводства62.

Мацей Радецький з Ґраб’я та Крюкова – писар кам’янецького старо-
сти і кам’янецький гродський суддя (1526 р.), кам’янецький земський 
підсудок (1528–1542)63. Вершиною його урядницької кар’єри став уряд 
кам’янецького земського судді, котрий він тримав у 1542–1554 рр.64 Входив 
до клієнтарного кола кам’янецького старости Станіслава Лянцкоронського. 
Його донька Зофія одружилась з сином кам’янецького підстарости Яна Сро-
чицького Станіславом65. Мацей Радецький володів нерухомістю у самому 
місті біля «руського валу» (valvam Ruthenica[m] civitatis Camenecensibus), 
яку він передав своїй доньці66.

Що об’єднувало цих людей? Спільним для них було посідання земських 
урядів: підкоморія (Миколай Іскшицький 1531/1532), земського судді 
(Амброзій Ормянчик 1523, 1524/1525, Мацей Радецький 1540), стольни-
ка (Миколай Іскшицький 1523/1524, 1530), хорунжого (Ян Вілковський 
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1523). Окремо слід відзначити Миколая Гербурта, котрий у 1506 р. не по-
сідав жодного земського уряду. Отже, усіх відомих нам послів на сейм від 
Подільського воєводства об’єднувала приналежність до середньозаможної 
шляхти, котра володіла щонайменше кількома селами, а то й містечками 
в межах воєводства і практично усі вони, на момент обрання послами, по-
сідали тут земські уряди. Ще однією особливістю було те, що, окрім Гер-
бурта, вони були клієнтами, або співпрацівниками кам’янецького старости 
у 1510–1535 рр. Станіслава Лянцкоронського. Такий збіг показує нам на-
скільки у цей час особа генерального старости у Кам’янці була впливовою. 
Адже просування своїх людей до грона послів на сейм, не тільки значно 
підносило його в очах місцевої шляхти, але і дозволяло обраним особами 
підніматися уверх по соціальний драбині. Миколай Іскшицький став на-
ступним старостою у Кам’янці, Амброзій Ормянчик (нобілітований перед 
1511 р.) у 1520-х роках заклав міцні підвалини для своєї родини на Поділ-
лі, Мацей Радецький упродовж 1528–1554 рр. послідовно був земським 
підсудком і суддею у Кам’янці. Та й Ян Вілковський напевно був клієнтом 
Лянкоронського. Так, у 1532 р. він посвідчив у кам’янецькому земському 
суді передачу маєтків у дожиттєве володіння Станіславові Лянцкоронсько-
му67. Упродовж 1493–1548 рр., за панування Яна Ольбрахта, Олександра I 
та Сиґізмуда I, Подільське воєводство на сеймах у сенаті представляли 
13 кам’янецьких біскупів, 9 подільських воєвод та 5 кам’янецьких каште-
лянів. Фрагментарність джерел за цей час не дозволяє зафіксувати їхню 
присутність на більшості сеймів, що відбувалися. Лише раз у джерелах, на 
сеймі 1538 р., посвідчені усі три подільські сенатори. Не всі вони, в силу 
обставин, як це видно з дати проведення сеймів й дати отримання єпископ-
ства (принаймні від короля) та уряду, брали участь у сеймах. Дехто, як для 
прикладу Станіслав Лянцкоронський у 1530 р., з огляду на небезпеку вій-
ськової кампанії з Молдавським князівством, змушений був перебувати на 
Поділлі. Ймовірно, що ця причина, була чи не основною у неприсутності 
когось з подільських сенаторів на сеймах.

Ще менше ми знаємо про земських послів від Подільського воєводства 
на сеймах. Всього відомо про 5 осіб, котрих можна вважати послами на сейм. 
Усі вони є представники середньозаможної шляхти, котра мала маєтності у 
межах воєводства, посідала земські уряди (за винятом Миколая Гербурта, 
який став кам’янецьким войським лише у 1513 р.), служила у військових 
підрозділах з охорони кордону Польського королівства та принаймні у дру-
гому покоління була пов’язана з цією територію. Серед них досвідченими 
парламентаристами були Миколай Іскшицький та Амброзій Ормянчик, ко-
трі брали участь, як посли у 3 та 2 сеймах відповідно.
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Резюме
В статье впервые в историографии сделано успешную попытку выяснить 

состав депутаций от шляхты Подольского воеводства на коронные сеймы на 
протяжении конца ХV – первой половины ХVІ в. 
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